Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 352 – CEP:70160- 900 – Brasília/DF
61-3215-5352- dep.tito@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. TITO)

Requer realização de Sessão

Solene em homenagem ao 4º

Batalhão de Engenharia e

Construção – 4º BEC .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência , nos termos do artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene  em

homenagem a 4º Batalhão de Engenharia e Construção.

JUSTIFICATIVA:

 O 4º Batalhão de Engenharia foi criado em 19 de janeiro 1955,

por meio de decreto presidencial, vindo a se instalar na cidade de Crateúes/CE em 31 de

março daquele mesmo ano, com a missão de construir estradas de ferro que ligavam as

cidades de Crateús a Solonópolis no estado do Ceará, bem como Oiticica a Altos, no

estado Piauí.

 Em 30 de dezembro de 1957, recebeu sua denominação histórica

atual, 4º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO, mais condizente

com a gama de missões a que foi chamado a cumprir. Em 03 de julho de 1972, foi

transferido para o Município de Barreiras, na Bahia, com o objetivo de estabelecer a

ligação entre Salvador e a Capital Federal.

 Em 31 de março de 1973 deu-se a instalação oficial do 4º BEC

em seu quartel em Barreiras. No dia 16 de agosto de 1994, recebeu a denominação

histórica de Batalhão General Argolo em homenagem ao ilustre filho da Bahia,

Alexandre Gomes de Argolo Ferrão Filho, responsável por brilhantes feitos da recém-

nascida Engenharia Militar Brasileira.

 Ao longo de sua história, o 4º BEC conta com um imenso acervo

de obras, pois contribuiu para o desenvolvimento do Nordeste, desde as adjacências de

Crateús, Barreiras, e até mesmo em outros estados brasileiros. Ao longo desses quarenta

e três anos, no desempenho de suas variadas missões, o 4º BEC mantém uma memória

que fica naqueles que deram o máximo para o cumprimento da missão.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 352 – CEP:70160- 900 – Brasília/DF
61-3215-5352- dep.tito@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Ferrovias; açudes; barragens; poços tubulares; sistemas urbanos

de abastecimento de água; sistemas de irrigação; redes de distribuição de água;

drenagens superficiais e profundas; implantação de rodovias; pavimentação; estradas

vicinais; pontes; trabalhos de conservação e restauração; terraplenagem; construção de

escolas, casas e quartéis; recuperação de aeroportos, são só alguns dos trabalhos da

nobre Arma da Engenharia realizados pelo 4° BEC ao longo de sua trajetória.

 Entre as principais obras do 4º BEC estão a BR-242 e BR-020 que

cortam o município de Barreiras/BA, interligando Brasília/DF à Salvador/BA.

 Atualmente, o 4º BEC encontra-se realizando os serviços de

adequação e restauração de pista existente no Lote 2 da BR 101 no estado de Sergipe  e

na revitalização das margens do Rio São Francisco no município de Barra/BA.

 Além de seus trabalhos de construção, o 4º BEC têm realizado um

papel de amplo alcance social, fazendo parcerias com a sociedade, e dando empregos

diretos e indiretos para a formação cívico-militar do cidadão barreirense que serviram

nesta Organização Militar.

A realização da sessão solene será um reconhecimento da

importância dessa importante corporação militar que é fundamental no desenvolvimento

do Oeste da Bahia e na ampliação e consolidação da infra-estrututa dos diversos

municípios brasileiros, destacando-se pela capacidade técnica de realização das obras e

serviços, favorecendo a transformação de situações que afetam a qualidade de vida da

sociedade brasileira.

Sala de Sessões, 14 de Março de 2019.

Deputado TITO

Avante